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(4차추경예산)

비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 547,850,000

제1조 2021학년도 비봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 534,683,000원"을 세입 · 세출 각각 547,850,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 547,850 534,683 13,167 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -489 3,469 0.6

학생복지/교육격차 해소 1,762 124,137 22.6

기본적 교육활동 2,342 93,358 17

선택적 교육활동 8,502 149,234 27.2

교육활동 지원 3,741 69,393 12.6

학교 일반운영 -2,691 108,259 19.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -84 4,361 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,599 516,048 94.1

자체수입 학부모부담수입 -4 13,566 2.4

자체수입 행정활동수입 -344 1,421 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,454 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 520,409 506,894 13,515

1.지방자치단체이전수입 4,361 4,445 -84

1.비법정이전수입 1,800 1,800 0

1.기초지방자치단체전입금 1,800 1,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,800 1,800 0

2.교육경비보조금 2,561 2,645 -84

1.기초지방자치단체전입금 2,561 2,645 -84

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,561 2,645 -84
진로체험 및 미래역량강화 지원사업 : -84,000

원*1회=
-84,000

2.지방교육자치단체이전수입 516,048 502,449 13,599

1.교육비특별회계전입금수입 516,048 502,449 13,599

1.교육비특별회계전입금 516,048 502,449 13,599

1.학교운영비전입금 214,251 214,251 0

2.목적사업비전입금 198,934 190,405 8,529
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,772,000원 * 1교 =
3,772,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 4대보험기

관부담금 : -278,000원 * 1교 =
-278,000

측량비 : -394,000원 * 1교 = -394,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제교사 퇴직금 :

 2,708,000원 * 1교 =
2,708,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,287,000원 * 1교 =
1,287,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력 인건비 : 

1,084,000원 * 1교 =
1,084,000

돌봄전담사인건비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

3.급식비지원금 65,476 65,476 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,710 0

6.누리과정비지원금 23,077 18,007 5,070
유아학비지원금(방과후과정) : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

유아학비지원금(교육과정) : -160,000원 * 1교

 =
-160,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,280,000원 * 1교 =
3,280,000

2.자체수입 14,987 15,335 -348

1.학부모부담수입 13,566 13,570 -4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,566 13,570 -4

1.급식비 13,566 13,570 -4

1.급식비 9,620 9,624 -4 교직원급식비 : -4,000원*1식= -4,000

2.우유급식비 3,946 3,946 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,421 1,765 -344

1.사용료및수수료 0 5 -5

1.사용료및수수료 0 5 -5

1.사용료 0 0 0

2.수수료 0 5 -5 행정정보공개수수료 : -1,000원*5회= -5,000

2.자산수입 0 60 -60

1.자산매각대 0 60 -60

1.자산매각대 0 60 -60 불용물품매각 : -20,000원*3회= -60,000

3.기타행정활동수입 1,421 1,700 -279

1.이자수입 403 600 -197

1.이자수입 403 600 -197 예금이자수입 : -197,000원*1회= -197,000

2.기타행정활동수입 1,018 1,100 -82

1.기타행정활동수입 1,018 1,100 -82 폐식용유대금 : 38,000원*1회= 38,000

수도광열비 : 35,000원*1회= 35,000

법인카드포인트현금전환금 : -51,000원*1회= -51,000

공기정화기 계약보증금 : -3,000원*1회= -3,000

기타행정활동수입 : -101,000원*1회= -101,000

3.기타수입 12,454 12,454 0

1.전년도이월금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 547,850 534,683 13,167
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,469 3,958 -489

1.기타 교직원보수 1,119 1,608 -489

1.교직원대체인건비 1,119 1,608 -489

1.[초]직원대체인건비 1,119 1,608 -489

1.기간제직원인건비 1,119 1,608 -489
시설관리원(행정대체)초과근무수당 : 

-489,000원*1회=
-489,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,137 122,375 1,762

1.급식 관리 92,121 91,073 1,048

1.학교급식운영 92,121 91,073 1,048

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 73,456 73,456 0

1.급식용식재료비 73,456 73,456 0

3.[초]우유급식비 3,976 3,977 -1

1.우유대금 3,976 3,977 -1 우유대금수익자 : -1,000원*1회= -1,000

4.[초]급식운영비 11,616 11,651 -35

1.일반수용비 5,624 6,182 -558 음식물쓰레기처리비 : 25,000원*1회= 25,000

학교급식조달수수료 : -60,000원*1회= -60,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식실후드청소 : -50,000원*1회= -50,000

급식시설수선 : -473,000원*1회= -473,000

2.연료비 5,612 5,089 523 가스비 : 523,000원*1회= 523,000

3.비품구입비 380 380 0

5.[초]대체인건비 3,073 1,989 1,084

1.기간제직원인건비 3,073 1,989 1,084
(성립전_4추)조리종사원대체인력 인건비 :

 1,084,000원*1명=
1,084,000

2.보건관리 19,335 18,286 1,049

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,047 13,874 1,173

1.[초]응급학생후송비 10 40 -30

1.학생복지비 10 40 -30 부상학생후송비및치료비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.[초]보건실운영 11,317 10,114 1,203

1.기간제직원인건비 4,933 3,646 1,287
(성립전_4추)2021코로나19대응방역활동도

우미 인건비(목) : 1,286,220원*1명=
1,287,000

2.교직원복지비 0 84 -84 교직원결핵검사 : -7,000원*12명= -84,000

3.학생복지비 6,384 6,384 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.[초]방역활동도우미인건비 1,760 1,760 0

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.학교환경위생관리 4,288 4,412 -124

1.[초]먹는물관리 2,808 2,932 -124

1.일반수용비 2,808 2,932 -124
수질검사료(정수기,지하수) : -66,000원*1

회=
-66,000

정수기유지보수 : -58,000원*1회= -58,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 12,681 13,016 -335

1.학생복지운영 12,681 13,016 -335

1.[초]학생교과서구입 7,516 7,516 0

1.교육운영비 7,516 7,516 0

2.[초]학생성장포트폴리오제작 4,365 4,700 -335

1.교육운영비 4,365 4,700 -335 포트폴리오 제작 : -335,000원*1회= -335,000

3.[초]지역교과서 (사회과) 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 93,358 91,016 2,342

1.교과 활동 73,267 70,711 2,556

1.교과활동지원 18,881 19,410 -529

1.[초]학습준비물구입 5,450 5,450 0

1.학습준비물 5,450 5,450 0

2.[초]보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400 보결수당 : -10,000원*40시간= -400,000

3.[초]기초학력지도 11,831 11,960 -129

1.운영수당 8,191 8,320 -129 강사료 : -129,000원*1회= -129,000

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,165 4,200 -35

1.[초]교과운영 4,165 4,200 -35

1.교육운영비 4,165 4,200 -35 실험실습재료비 : -35,000원*1회= -35,000

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 7,897 7,897 0

1.[초]교과운영 7,897 7,897 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,297 1,297 0

4.유치원 교과활동 42,324 39,204 3,120

1.[유]교과운영 40,824 37,704 3,120

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 28,114 24,994 3,120
(성립전_4추)유아학비(교육과정) 간식비 

지원 : 50,300원*40회=
2,012,000

유아학비(교육과정) 간식비 지원 : 

-160,000원*1회=
-160,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) 재료비 

지원 : 158,500원*8회=
1,268,000

4.학습준비물 3,400 3,400 0

5.학생복지비 2,370 2,370 0

6.비품구입비 3,620 3,620 0

2.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 20,091 20,305 -214

1.자율활동 14,750 14,750 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[초]완주교육협력지구사업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,710 1,710 0

1.[초]수학여행 1,710 1,710 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,070 1,200 -130

1.[초]동아리활동 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130 동아리활동재료비 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 2,561 2,645 -84

1.[초]진로체험활동 2,561 2,645 -84

1.교육운영비 2,561 2,645 -84
2021학년도 진로체험 및  미래역량강화 지

원사업 체험비 : -84,000원*1회=
-84,000

4.선택적 교육활동 149,234 140,732 8,502

1.방과후학교 운영 129,124 120,622 8,502

1.방과후학교운영 365 365 0

1.[초]특기적성교육 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

2.돌봄교실운영 64,659 60,537 4,122

1.[초]돌봄교실운영 27,600 27,600 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 12,600 12,600 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,059 32,937 4,122

1.무기계약직원인건비 35,496 31,379 4,117
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,886,000원*2명=
3,772,000

초등돌봄전담사 인건비 : 345,000원*1회= 345,000

2.무기계약직원법정부담금 1,563 1,558 5 4대보험 기관부담금 : 5,000원*1회= 5,000

3.유치원방과후과정운영 64,100 59,720 4,380

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 47,572 45,142 2,430
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 44,421 41,713 2,708
(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 2,708,000원*1명=
2,708,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제교원법정부담금 2,051 2,329 -278
유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험기관부담금 : -278,000원*1명=
-278,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,528 14,578 1,950

1.운영수당 9,585 8,888 697
(성립전_4추)유아학비(방과후과정) 특성화

강사비 지원 : 31,680원*22회=
697,000

2.교육운영비 6,943 5,690 1,253 수업용품등 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) 급간식

비 지원 : 6,600원*205식=
1,353,000

유아학비(방과후과정) 급간식비 지원 : 

-345,000원*1회=
-345,000

2.독서활동 12,610 12,610 0

1.독서활동운영 12,610 12,610 0

1.[초]도서구입 9,050 9,050 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.[초]학교마을도서관구축 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 69,393 65,652 3,741

1.교무업무 운영 3,243 3,590 -347

1.교무학사운영 3,243 3,590 -347

1.[초]입학식 및 졸업식 853 1,200 -347

1.교육운영비 853 1,200 -347 행사용품구입 : -347,000원*1회= -347,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육과정평가 40 40 0

1.운영수당 40 40 0

3.[초]환경정리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.생활지도운영 94 94 0

1.학생안전교육 94 94 0

1.[초]안전교육 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

3.학습지원실 운영 11,238 12,850 -1,612

1.정보화실운영 11,238 12,850 -1,612

1.[초]학교정보화지원 11,238 12,850 -1,612

1.일반수용비 472 472 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 10,066 11,678 -1,612 교육용,실습용토너외 : -403,000원*4종= -1,612,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.교육여건 개선 54,818 49,118 5,700

1.교육환경개선 54,818 49,118 5,700

1.[초]교실환경개선 54,818 49,118 5,700

1.비품구입비 54,818 49,118 5,700
교수학습및행정비품구입 : 1,425,000원*4

종=
5,700,000

6.학교 일반운영 108,259 110,950 -2,691

1.학교기관 운영 36,657 36,495 162

1.부서기본운영 19,068 18,906 162

1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,068 10,906 162

1.일반수용비 5,499 5,337 162 각종수수료(S2B등) : 90,000원*1회= 90,000

복사용지구입 : -428,000원*1회= -428,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타공공요금 69 69 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,589 17,589 0

1.[유]유치원운영 17,589 17,589 0

1.일반수용비 4,261 4,261 0

2.전기요금 3,614 3,614 0

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 1,472 1,472 0

5.여비 300 300 0

6.비품구입비 7,142 7,142 0

2.시설 장비 유지 69,902 72,455 -2,553

1.학교시설장비유지 69,902 72,455 -2,553

1.[초]공공요금및제세공과금 18,692 19,942 -1,250

1.전기요금 12,030 13,230 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 2,000 1,800 200 상수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 4,662 4,912 -250 우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 878 1,400 -522

1.연료비 878 1,400 -522 강당난방가스구입 : 50,000원*1회= 50,000

난방용기기유류비 : -572,000원*1회= -572,000

3.[초]시설관리용역 12,427 12,821 -394

1.일반수용비 12,427 12,821 -394 측량비 : -394,000원*1회= -394,000
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4.[초]시설일반관리 36,015 36,402 -387

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

2.기간제직원인건비 0 600 -600 일용인부임 : -100,000원*3명*2회= -600,000

3.일반수용비 15,482 14,996 486 소규모수선비 : 428,000원*1회= 428,000

시설소모품구입비 : 58,000원*1회= 58,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 687 960 -273 4대보험 기관부담금 : -273,000원*1회= -273,000

6.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 1,700 2,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.[초]학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.일반업무추진비 700 1,000 -300
학교운영위원회간담회,식비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 983 983 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 17 17 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 547,850 534,683 13,167
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